
ÚTERÝ, 19. LEDNA 2021 ČÍSLO 012, CENA 25 KČ, SK 1,30 €, DE 2,40 € www.IHNED.cz

CZK/EUR
26,185 +0,10 %

CZK/USD
21,706 +0,60 %

PX
1074,97 +0,13 %

DJI
30814,00 +0,00 %

FTSE
6720,65 -0,22 %

DAX
13848,35 +0,44 %

Papírnictví a dětská
obuv se otevřou, další
omezení zůstávají
Protiepidemický systém PES
zůstává v nejhorším, pátém
stupni a ještě tento týden musí
vláda požádat o prodloužení
nouzového stavu.
strana 3

Smartwingsmají
záchranný plán.
Dohodamezi akcionáři
ale budemnohem
složitější strana 13

Neziskovky: Agrofert
dodává státnímu
Čepru bez tendrů
Státní firma Čepro nakoupila
v posledních čtyřech letech
od firem ze skupiny Agrofert
drtivou většinu biosložek
přidávaných do nafty mimo
veřejné zakázky. strana 4

UDÁLOSTIDVTV PODNIKY A TRHYUDÁLOSTI

PROGRAM ANTIVIRUS ZA ŠEST TÝDNŮ KONČÍ, NÁHRADA JE ZATÍM DALEKO

Čas na schválení kurzarbeitu se krátí

Pro více než čtvrt milionu zaměstnanců
nemají firmy kvůli covidové krizi aktu
álně práci na plný úvazek. Aby nemu
sely propouštět, přispívá stát na mzdy

z programu Antivirus. Jde však jen o řešení
dočasné, kterépodle evropskýchpravidelne
smí trvat déle než rok. A přestože skončí už
na začátku března, Česko stále nemá schvá
lený zákon, který státní příspěvky na náhra
dumezd nastaví trvale. Opatření známé jako
kurzarbeit přitom chtěla vláda rozjet už loni
v listopadu.Znovubyoněmposlanciměli jed
nat právě tento týden.
Pokudsezákondozačátkubřeznanestihne

schválit, pro řadu firem by to znamenalo, že
ostátnípodporuzednenadenpřijdou.Bezní
by se jim nevyplatilo některé pracovníky dál
držet amusely by začít propouštět.
Hlavnědíky státní podpořenamzdy sepři

tomnezaměstnanost vČeskudosuddrží nej
níž v celéEvropskéunii. Od loňskéhobřezna,
kdy seAntivirus rozjel, stát nanáhradymezd
vyplatil 25,8miliardy korun.

ŠesttýdnůpředkoncemAntiviruprotopod
nikatelé iodborářibijínapoplach. „Jenejvyšší
čas, aby byla pravidla schválena,“ říká Kateři
na Kozáková z Hospodářské komory.Minulý
týden se zástupci podnikatelských svazů či
odboráři sešli sministryní práce JanouMalá
čovou (ČSSD), která zákon vypracovala.
Ta si uvědomuje, že kurzarbeit je nutné

schválitconejdřív.„Pokudbysetaknestalo,ná
sledky by byly katastrofální. Zpoždění plateb,
rostoucí nezaměstnanost, kterou by odnesli
hlavně lidénad50 letamaminkymalýchdětí,“
uvedlaminulý čtvrtek na svémFacebooku.
„Ohledně pravidel, jak by měl kurzarbeit

přesněvypadat,seneshodnemeúplněnavšem,
cožjeasinormální.Všichnialechceme,abykur
zarbeitnaAntivirushnednavázal anebyl tam
žádnýčasovývýpadek,“uvedlaředitelkaAsoci
acemalýchastředníchpodnikůaživnostníků
Eva Svobodová po setkání sministryní.
Zaměstnavatelé a odboráři hodlají vyzvat

k rychlé akci i poslance. Zákon, kterýmákur
zarbeit zavést, leží ve sněmovněuž téměřpět
měsíců. Jeho schvalování se zaseklo přede
vším kvůli sporům ve vládní koalici.
Pokudnynízákonprojdesněmovnou,zamí

ří doSenátu, kterýhomůže súpravamivrátit

zpět. Poslanci by tak o něm museli hlasovat
znovu, což by celý proces prodloužilo. Nako
nechomusípodepsatprezidentMilošZeman.
Variantu, že se schvalovacíprocesdozačát

ku březnanestihne, siMaláčovánepřipouští.
Na dotaz HN uvedla, že doufá, že kurzarbeit
na Antivirus plynule naváže. Účastníci jed
nání sministryní potvrzují, že se zatímneba
vili ani o možnosti, zda by šlo zákon upravit
tak, aby peníze podnikatelům mohly přijít
i zpětně se zpožděním, pokudby se březnový
termín nestihl.
Základní novinka kurzarbeitu je, že firmy

užnebudoumusetzaměstnancůmnejdřívvy
platit celoumzdu a čekat, až jim stát její část
zpětně vrátí. Řadě podniků to způsobovalo
problémy, protože v krizi jim chybí peníze.
Nověbudoupostiženéfirmysvýmlidemplatit
jen skutečně odpracované dny, zbytek pošle
zaměstnancům stát rovnou na účet.
PravidlakurzarbeitupřipravovalaMaláčová

spoluspodnikatelinebozástupci zaměstnan
ců celé loňské léto. Původně počítala s tím,
že podporu spustí už od listopadu, pak ter
mín přesunula na začátek letoška. Ani jeden
znichnakonecnestihla.Důvodembylhlavně
spor sministrynífinancíAlenouSchillerovou

Jan Prokeš
jan.prokes@economia.cz

(zaANO),kolika jakdlouhobudestátnamzdy
pracovníkůpřispívat.Kompromisnívarianta,
která prošla vládou, se však ve finále nelíbila
nikomu, a takmuselaMaláčovápravidla kur
zarbeituměnit ještě jednou.
„Na úrovni vlády máme dohodu, že projde

můjpozměňovacínávrh, amámvtompodpo
ru také celé tripartity,“ tvrdí Maláčová nyní.
Podlehlasů zposlaneckéhoklubuhnutíANO
to však vypadá, že někteří členové nejsilnější
sněmovní strany hodlají prosazovat vlastní
pozměňovací návrhy. Jednou z nich je také
předsedkyně sněmovního sociálního výboru
Jana Pastuchová (ANO). „Kompromisní va
riantoutonazývápaníministryně.Po jednání
výboruudělalapracovnískupinu,kdesevšich
ni vyjadřovali, v čem udělat kompromis, ale
naše návrhy nebyly zohledněny,“ říká. Na to,
až jíMaláčová pošle zmíněnou kompromisní
variantu, navíc Pastuchová čekala už od loň
ského listopadu.Oexistencinávrhusealeprý
dozvěděla teprvepředpárdnyz facebookové
ho profiluMaláčové.
K zákonu se sešlo okolo 50 návrhů na jeho

možnouúpravu.Ty,kterévypracovalposlanec
Pavel Juříček (ANO),uždokoncev říjnudopo
ručil schválit hospodářský výbor sněmovny.

Nafukovací karikatura Donalda
Trumpa v podobě vzteklého
batolete v plenách, jež se stala
symbolem britského protestu proti
americkému prezidentovi, si zajistila
čestné místo v dějinách politického
aktivismu. Zařazena bude do sbír-
ky Muzea Londýna. Na místo již
dorazila, nejdříve však musí do ka-
rantény, informoval list The Guar-
dian. Šest metrů vysoká figurína,
kterou zaplatili Trumpovi odpůrci
crowdfundingem, zobrazuje prezi-
denta s blonďatou kšticí, zarputilým
výrazem a rozpřáhlýma malýma
rukama, které drží mobil připrave-
ný k tweetům. Poprvé se figurína
objevila na protestu u britského
parlamentu při Trumpově první ná-
vštěvě Spojeného království v roce
2018. K oblakům vzlétla také při
jeho státní návštěvě o rok později
a objevila se i ve Francii, Argentině,
Irsku, Dánsku a různých částech
Spojených států. Foto: Reuters

NAFUKOVACÍ
TRUMPMÍŘÍ
DO MUZEA

„Zeman se chová podlézavě
k nedemokratickým
režimům, nelíbí se mi to.“

Tomáš Lom
Veterán RAF, který v prosinci vrátil
prezidentu Zemanovi pamětní list
k 75. výročí osvobození Československa
z německé nacistické okupace.

SLEDUJTE ROZHOVOR DVTV
NA AKTUÁLNĚ.CZ

KAPITÁL PRO ROZJEZD MAJÍ ZAJISTIT INVESTICE
OD MANAŽERŮ PORADENSKÉ SÍTĚ

MUSÍME
TO OTOČIT

PARTNERS
CHYSTAJÍ
VLASTNÍ BANKU ARK INVEST CATHIE

WOODOVÉ PŘINESL
INVESTORŮM OBROVSKÉ
ZHODNOCENÍ

ROZHOVOR S BÝVALÝM
ČESKÝM PREZIDENTEM
VÁCLAVEM KLAUSEM

STRANA
STRANA

8
11

SÁZKA NA
TESLU VYŠLA

15
STRANA

Budu
prezentovat,
jak je schválení
kurzarbeitu
urgentní.
Jana Maláčová
ministryně práce
a sociálních věcí, ČSSD


